АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩ ЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении положения о Совете отцов муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ
«Об общ их принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях повыш ения роли отцов в социализации детей и
укрепления института семьи, возрождения и сохранения духовно-нравственных
традиций и семейных отношений, активизации участия родительской
общественности в организации эффективной работы по предупреждению
правонарушений среди несовершеннолетних, организации профилактической
работы с семьями, обобщ ения и распространения опыта успеш ных семей,
Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Совет отцов муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о Совете отцов муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области (прилагается).

3. Настоящ ее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

№ |3>0
Экз. № \

р.п. Радищево

Исполняющий обязанности
Главы Администрации А.А.Кутлахметов

2

УТВЕРЖ ДЕНО

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от £о?£г- № 13>С

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете отцов муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования,
структуру и руководство Совета отцов муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области (далее -  Совет отцов), определяет
его основные цели, задачи и формы деятельности.

1.2. Совет отцов является постоянно действующ им совещательным
органом муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области, образуемым в целях оказания содействия органам и учреждениям
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, осуществляющим деятельность на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, в
принятии ими мер, направленных на предупреждение безнадзорности,
беспризорности, правонарушений и антиобщ ественных действий
несовершеннолетних, защиту их прав и законных интересов
несовершеннолетних, организации работы с детьми и молодежью в
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области,
пропаганду и укрепление семейных ценностей.

1.3. Совет отцов осуществляет свою деятельность без государственной
регистрации и без приобретения прав юридического лица. Совет отцов может в
любое время принять решение о государственной регистрации, как
самостоятельной общественной организации, в порядке, предусмотренном
Федеральным законодательством.

1.4. Совет отцов сотрудничает с органами местного самоуправления и
государственной власти, учреждениями и организациями разных форм
собственности, общественными организациями и объединениями, иными
юридическими и физическими лицами в целях повышения эффективности
своей деятельности.

2. Цели и задачи Совета отцов

2.1. Совет отцов создается с целью укрепления в общ естве института
семьи и формирования модели ответственного отцовства на основе

3

возрождения и развития духовно-нравственных и национальных традиций
российского народа, для решения общих задач по повышению роли отцов в
жизни семьи и воспитании детей, их статуса в обществе.

2.2. Основными задачами Совета отцов являются популяризация
отцовства и семейных ценностей, повышение роли отцов в воспитании детей,
пропаганда положительного опыта семейного воспитания.

2.3. Совет отцов участвует в работе по профилактике правонарушений в
отнош ении несовершеннолетних детей, осуществлении социальной защиты,
поддержке и адаптации детей к жизни в обществе, участвует в работе с
подростками, имеющ ими девиантное поведение.

2.4. Совет отцов участвует в организации взаимодействия семьи и школы,
в воспитательной работе с учащимися, содействует созданию необходимых
условий для современного получения учащ имися среднего образования и в
организации их досуга.

2.5. Совет отцов участвует в обеспечении условий для развития школы, в
работе управляю щ их советов школ, способствует формированию у учащихся
активной гражданской позиции и развитию навыков социального поведения.

2.6. Совет отцов оказывает содействие органам местного самоуправления
и государственной власти в профилактике негативных явлений (алкоголизм,
наркомания, табакокурение и т.д.) в детской и молодежной среде, в работе с
семьями по предупреждению семейного неблагополучия и социального
сиротства.

2.7. Совет отцов способствует утверждению в общ естве здорового образа
жизни, формированию патриотического сознания у  детей и молодёжи.

3. Содержание и формы деятельности Совета отцов

3.1. Совет отцов ведёт работу по профессиональной ориентации
учащ ихся, опираясь на жизненный опыт активных родителей;

3.2. Совет отцов взаимодействует с социально-педагогической службой в
правовом воспитании учащихся;

3.3. Совет отцов планирует и организует профилактическую работу с
неблагополучными семьями;

3.4. Совет отцов обсуждает поведение родителей, не выполняющих свои
обязанности по воспитанию и обучению детей. При необходимости ставит
перед государственными организациями вопрос о привлечении таких
родителей к ответственности, установленной законодательством РФ;

3.5. Совет отцов оказывает помощь классным руководителям в
проведении работы по формированию здорового образа жизни и профилактике
негативных проявлений;

3.6. Совет отцов содействует администрациям школ в проведении
гендерного воспитания;

3.7. Совет отцов участвует в организации и проведении мероприятий,
направленных на формирование у учащихся волевых качеств личности,
мужественности, гражданственности и патриотизма на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области;

4

3.8. Совет отцов выносит проблемные вопросы на обсуждение в
комиссию по делам несовершеннолетних Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области;

3.9. Совет отцов принимает участие в проведении профилактических
рейдовых мероприятий, организуемых Администрацией муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области и администрациями
образовательных организаций;

3.10. Совет отцов при необходимости участвует в индивидуальной работе
с учащ имися и родителями, состоящими на профилактических учётах.

4. Порядок создания и работы Совета отцов

4.1. Совет отцов создаётся, реформируется и ликвидируется правовым
актом Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

Состав членов Совета отцов формируется из числа представителей
поселений муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области, образовательных организаций, общественных объединений, депутатов
представительных органов местного самоуправления, отцов или законных
представителей детей и утверждается правовым актом Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

4.2. Не могут быть членами Совета отцов лица, привлекаемые к
уголовной ответственности, либо в отнош ении которых вынесен
обвинительный приговор.

4.3. В состав Совета отцов входят председатель, заместитель
председателя, секретарь и члены Совета.

4.4. Количество членов Совета отцов не может быть менее чем пять
человек.

4.5. Председателем, заместителем председателя, секретарем и членом
Совета отцов может быть гражданин Российской Ф едерации, достигший
возраста 21 года, способный своими деловыми и моральными качествами
выполнять возложенные на него обязанности, имеющий необходимый
жизненный опыт или опыт работы с несовершеннолетними.

4.6. Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и
члены Совета осуществляют свои полномочия на добровольной безвозмездной
основе.

4.7. Председатель Совета отцов:
4.7.1. осуществляет руководство деятельностью Совета,

председательствует на его заседании и организует работу Совета согласно
утвержденному плану работы;

4.7.2. назначает дату заседания Совета, участвует в его заседании,
утверждает повестку заседания Совета;

4.7.3. вносит предложение по рассмотрению на заседании Совета
дополнительных вопросов, не предусмотренных повесткой заседания Совета;

4.7.4. осуществляет контроль над организацией работы Совета,
подписывает протокол заседания Совета;

5

4.7.5. дает заместителю председателя Совета, секретарю и членам Совета
поручения по вопросам, в рамках реализации основной задачи Совета;

4.7.6. вносит предложения по совершенствованию деятельности Совета;
4.7.7. осущ ествляет иные полномочия в рамках реализации основной

задачи Совета.
4.8. Заместитель председателя Совета отцов:
4.8.1. выполняет поручения председателя Совета;
4.8.2. исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие;
4.8.3. направляет председателю Совета предложения по рассмотрению

вопросов на заседании Совета;
4.8.4. участвует в заседании Совета, вносит предложение по

рассмотрению на его заседании дополнительных вопросов, не
предусмотренных повесткой заседания Совета;

4.8.5. участвует в обсуждении решений, принимаемых Советом по
рассматриваемым вопросам, и голосует при их принятии;

4.8.6. осуществляет иные полномочия в рамках реализации основной
задачи Совета.

4.9. Секретарь Совета:
4.9.1. выполняет поручения председателя, а в его отсутствие -

заместителя председателя Совета;
4.9.2. участвует в заседании Совета и его подготовке;
4.9.3. формирует план работы Совета и направляет его на утверждение

председателю Совета;
4.9.4. оповещ ает заместителя председателя и членов Совета о дате,

времени и месте проведения заседания Совета, направляет им повестку
заседания Совета;

4.9.5. ведет делопроизводство Совета, обеспечивает подготовку и
направление протоколов заседаний Совета;

4.9.6. обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку
информационных материалов к заседанию Совета по вопросам, включенным в
повестку заседания Совета;

4.9.7. решает иные вопросы по поручению председателя Совета.
4.10. Члены Совета:
4.10.1. выполняют поручения председателя, а в его отсутствие -

заместителя председателя Совета;
4.10.2. вносят предложения по формированию плана работы, повестки

заседания Совета;
4.10.3. участвуют в обсуждении решений, принимаемых Советом по

рассматриваемым вопросам, и голосуют при их принятии;
4.10.4. участвуют в организации и проведении мероприятий, проводимых

Советом, а также подготовке информационных материалов для рассмотрения
на заседании Совета;

4.10.5. осуществляют иные полномочия в рамках реализации основной
задачи Совета.